

Số 176-BC/BTGDVTU

BÁO CÁO
công tác dư luận xã hội trên địa bàn tỉnh tháng 4 năm 2026

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Trong tháng 4/2026, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai công tác nắm bắt, tổng hợp và định hướng dư luận xã hội theo quy định. Cụ thể:

- Chỉ đạo Phòng Thông tin - Tổng hợp chủ động nắm bắt tình hình dư luận xã hội, kịp thời tổng hợp, báo cáo, đề xuất các nội dung phục vụ lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên.

- Dự thảo Kế hoạch năm 2026 triển khai thực hiện Đề án số 01-ĐA/TU, ngày 27/3/2026 củ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dư luận xã hội trên địa bàn tỉnh An Giang trong giai đoạn mới.

- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quy chế hoạt động cộng tác viên dư luận xã hội cấp tỉnh và Quyết định thành lập đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội cấp tỉnh nhiệm kỳ 2025-2030.

- Ban hành Công văn số 556-CV/BTGDVTU ngày 06/4/2026 xin ý kiến đóng góp dự thảo báo cáo kết quả điều tra quý I/2026 và dự thảo kế hoạch điều tra dư luận xã hội quý II/2026.

II. Hoạt động của đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội

1. Công tác nắm bắt, phản ánh thông tin

Đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội cấp tỉnh và cơ sở tiếp tục duy trì chế độ báo cáo; nội dung phản ánh trong tháng 4 tập trung vào: Kỳ họp thứ nhất của Quốc hội khóa XVI; các hoạt động chăm lo Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây và Lễ Phục sinh; tình hình triển khai các dự án hạ tầng phục vụ Hội nghị APEC 2027. Đặc biệt, phản ánh đậm nét về “khó khăn kếp” trong nông nghiệp do giá vật tư tăng cao trong khi giá nông sản thấp khiến một bộ phận nông dân có ý định “bỏ ruộng”; các vấn đề an ninh trật tự phức tạp như giết người, giao cấu với trẻ em, ma túy, tụ tập net pô; bất cập trong thủ tục chuyển tuyến bảo hiểm y tế và cấp đổi biển số xe định danh; công trình lãng mộ quy mô lớn sai phép tại Tịnh Biên...

2. Công tác tham gia định hướng dư luận

Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy định hướng dư luận xã hội thông qua việc cập nhật thường xuyên trên Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh và Nhóm “Tuyên giáo và Dân vận An Giang” (đăng tải hàng chục tin, bài, ảnh và văn bản

mới). Thông tin kịp thời về công tác phòng, chống các dịch bệnh truyền nhiễm (sốt xuất huyết, tay chân miệng, viêm não mô cầu). Định hướng thông tin liên quan đến các vấn đề quốc tế được quan tâm như xung đột quân sự giữa Mỹ - Israel và Iran.

III. Công tác phối hợp giải quyết, xử lý các vấn đề Nhân dân quan tâm

Trong tháng, trên cơ sở thông tin nắm bắt từ đội ngũ cộng tác viên và các kênh tổng hợp, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ đã tham mưu, phối hợp các cơ quan chức năng xử lý một số vấn đề cụ thể ở các lĩnh vực như sau:

1. Về chế độ, chính sách, hành chính và xây dựng Đảng

Đề xuất giải pháp chấn chỉnh tâm lý rập khuôn, cứng nhắc trong việc thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW về sinh hoạt chi bộ tại một số cơ sở.

Tham mưu tháo gỡ vướng mắc về cơ chế tài chính để các xã có cơ sở triển khai kinh phí tổ chức hội thi tuyên truyền cấp cơ sở.

Đề nghị kiểm tra, xử lý tình trạng chậm trễ kéo dài (30-45 ngày) trong cấp đổi biển số xe định danh tại Long Xuyên gây bức xúc cho người dân.

Kiến nghị các cơ quan Trung ương rà soát chính sách tiền lương phù hợp với biến động giá cả để đảm bảo đời sống cán bộ, công chức.

2. Về y tế và an sinh xã hội

Đề xuất đơn giản hóa thủ tục chuyển tuyến bảo hiểm xã hội đối với cán bộ hưu trí khi điều trị tại Bệnh viện Y dược cổ truyền - Phục hồi chức năng An Giang, khắc phục tình trạng "giữ bệnh nhân".

Phối hợp rà soát, xử lý dứt điểm tình trạng người ăn xin gây mất mỹ quan tại Khu du lịch Núi Cấm; có phương án hỗ trợ sinh kế cho các trường hợp khó khăn thật sự.

3. Về nông nghiệp, môi trường, đất đai và xây dựng

Khảo sát, đánh giá thực trạng nông dân "bỏ ruộng" vụ Hè Thu do giá vật tư cao và đầu ra thấp để tham mưu giải pháp hỗ trợ kịp thời.

Phối hợp xác minh tính pháp lý và kiến nghị xử lý nghiêm công trình khu lăng mộ quy mô lớn tại phường Tịnh Biên xây dựng chưa rõ phép trên đất nông nghiệp gây bất bình trong Nhân dân.

Theo dõi, phối hợp xử lý vấn đề 42 hộ dân sử dụng đất sai mục đích "xẻ ruộng lập vườn" và tình trạng ô nhiễm môi trường tại rạch Hậu Cái Thia mà báo chí phản ánh.

4. Về các vấn đề báo chí phản ánh khác

- Theo dõi và tham mưu tháo gỡ khó khăn về mặt bằng cho dự án cấp điện phục vụ APEC 2027 tại Phú Quốc.

Kiểm tra thông tin phản ánh về 120 căn nhà xây dựng trái phép tại dự án Phúc An Asuka.

IV. Khái quát các luồng ý kiến dư luận nổi lên trong tháng

1. Luồng ý kiến tích cực

Dư luận đồng tình, đánh giá cao hoạt động của kỳ họp thứ nhất Quốc hội khóa XVI và sự tích cực, trách nhiệm của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh An Giang. Cán bộ, đảng viên phấn khởi trước tín hiệu phục hồi kinh tế của tỉnh, hiệu quả của cải cách hành chính (điển hình tại xã Nhơn Mỹ, phường Mỹ Thới, xã Phú Hữu) và tiến độ các dự án hạ tầng phục vụ APEC 2027. Đồng bào Khmer và Công giáo phấn khởi trước sự quan tâm của chính quyền trong dịp Tết Chôl Chnăm Thmây và Lễ Phục sinh. Cán bộ hưu trí đánh giá cao chất lượng phục vụ và cơ sở vật chất tại Bệnh viện Đa khoa Y dược cổ truyền - Phục hồi chức năng An Giang.

2. Luồng ý kiến băn khoăn

Bà con nông dân băn khoăn, lo lắng trước tình trạng giá vật tư, xăng, gas leo thang trong khi giá lúa, nếp, nông sản duy trì mức thấp; nguy cơ đứt gãy sản xuất vụ Hè Thu. Dư luận lo lắng, bức xúc trước diễn biến phức tạp của tội phạm ở lứa tuổi thanh thiếu niên (cướp giật, đập phá tài sản) và các vụ án nghiêm trọng (giết người, giao cấu với trẻ em tại xã Bình Mỹ) cũng như tội phạm ma túy. Cử tri phàn nàn về sự xuống cấp của một số tuyến đường (Tỉnh lộ 965, cầu Bờ Hồ) gây mất an toàn giao thông. Cán bộ hưu trí bức xúc về thủ tục chuyển tuyến bảo hiểm y tế rườm rà. Người dân tại Tịnh Biên bất bình về công trình lãng mộ xây dựng trái phép quy mô lớn trong khu dân cư.

V. Phương hướng, nhiệm vụ tháng 5/2026

1. Hoàn thành tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quyết định thành lập đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội cấp tỉnh nhiệm kỳ 2025-2030 và Quy chế hoạt động cộng tác viên dư luận xã hội cấp tỉnh.

2. Ban hành Kế hoạch năm 2026 triển khai thực hiện Đề án 01-ĐA/TU, ngày 27/3/2026 của Tỉnh ủy về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dư luận xã hội trên địa bàn tỉnh An Giang trong giai đoạn mới”.

3. Tiếp tục nắm bắt chặt chẽ tình hình dư luận xã hội, đặc biệt là tình hình sản xuất vụ Hè Thu, biến động giá cả thị trường; tiến độ thực hiện các dự án giao thông, hạ tầng trọng điểm chuẩn bị cho APEC 2027; tình hình phòng chống các dịch bệnh truyền nhiễm.

4. Thực hiện điều tra dư luận xã hội quý II/2026.

Nơi nhận:

- Vụ Nghiên cứu - Dư luận xã hội, Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương (b/c),
- Vụ Địa phương 3, Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương (b/c),
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Lãnh đạo Ban,
- Phòng Thông tin - Tổng hợp,
- Lưu Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



(Handwritten signature)

Nguyễn Mạnh Hà